30. Même citation par Origène à propos du v. 77.

31. Exhortation semblable de la part de CYPR., *Zel.*, 16.

32. *Cura* et *sollicitudo* sont associés par CYPR., *Fort.*, 2 et Hilaire (*In Matth.*, 27, 1 = SC 258, p. 202) à propos des responsabilités de l'évêque.

15 derelinquit, necesse est ea idcirco quia oderit derelinquat, orat propheta ut qui in se *superbi iniuste* fuerint, hi per cognitionem uitiorum suorum in his quae gesserint erubescant. Quamdiu enim quis peccat, in his quae peccat non *confunditur* consuetudine et uoluntate peccandi. Vbi
20 uero peccare destiterit, finem peccandi habet ex pudore
78b peccati. Ipse AVTEM EXERCETVR IN MANDATIS DEI uiuendo iuste, religiose praedicando, iniurias non retribuendo et tolerando patienter. Ob id enim multorum in se *superborum* contradictiones *iniquitalesque* sustinuit.

17. Absolute autem consequenti uersu id quod de *confusione superborum* tractamus significasse intellegitur. Sequitur enim : CONVERTANTVR MIHI QVI TIMENT TE ET QVI COGNOSCVNT TESTIMONIA TVA. Vult ergo eos qui *Deum*
5 *timere* coeperunt ad se propheta *conuertere*, ut per doctrinam suam in uitiiis suis et criminibus erubescant, *cognitis* scilicet *testimoniis Dei*, de quibus multa iam diximus, et confusi in ueteribus delictis ad institutionem prophetae doctrinamque se referant; quorum ex superbia atque
10 peccatis ad pietatem modestiamque *conuersio* est.

18. Concluit autem uerecundiae suae more dicens : FIAT COR MEVM IMMACVLATVM IN IUSTIFICATIONIBVS TVIS,
80

VL RC pA r S m

16, 16 iniusti VL r || 17 gesserant S || 20 uero : enim S || 24 iniquitatisque VL

17, 2 confessione VL || intellegitur L || 3 qui timent : timentes S || te > VL || 4 cognoscent m nouerunt R Gi. Mi. || 6 suis > r || 8 in : de C pA m Mi. || 9 se > V

18, 1 concludit S

33. Reprise de l'idée principale du commentaire du v. 78, par Origène (*Ch. p.*, p. 314, v. 78, l. 3-5). Sur le rôle de la volonté dans le

doit les abandonner parce qu'il les hait, le prophète demande que les *orgueilleux* qui ont été *injustes* envers lui, prenant conscience de leurs fautes, rougissent de ce qu'ils ont fait. En effet, tant qu'un homme pèche, il ne se sent pas *confondu* au sujet de ses péchés, à cause de son habitude et de sa volonté de pécher. Mais lorsqu'il a cessé de pécher, il met fin à son péché en raison de sa honte du péché³³. Le prophète de son côté s'EXERCE AUX COMMANDEMENTS DE DIEU, en vivant dans la justice, en donnant un enseignement conforme à la religion, en ne rendant pas les injustices et en les supportant patiemment. C'est pourquoi il a supporté les contradictions et les *injustices* de bien des hommes *orgueilleux* à son encontre.